
60  diário oficial Nº 35.155 Quarta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº 2658/2022 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 17 DE OUTUBRO DE 2022.
Nome: WASHINGTON STERFERSON SANTOS OLIVEIRA, Matrícula nº 
5953859/1 Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 03/10/2022 a 22/10/2022. (20) DIAS
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 865384
PORTARIA DE REVOGAÇÃO
PORTARIA N° 2649/2022-DGP/SEAP 
Belém/PA, 11 de outubro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe foram conferidas pela Portaria de nº 595/2021-GAB/SEAP de 
08/06/2021;
CONSIDERANDO os termos do(s) Processo (s) nº 2022/1294328
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR a partir de 04.10.2022 a PORTARIA Nº 417/2021-GAB/
SEAP, de 10 de maio de 2021, publicada no DOE n.º 34583 em 14/05/2021, 
que CONCEDEU Licença para Tratar de Interesses Particulares, sem re-
muneração, à servidora efetiva ESTEFÂNIA PEREIRA DA SILVA MACEDO, 
Matrícula funcional nº 54180995/3, ocupante do cargo de Téc. em Gestão 
Penitenciária – Terapia Ocupacional, lotada no CRF Marabá.
Art. 2º - PUBLICAR PORTARIA No Diário Oficial do Estado – DOE junto a As-
sessoria de Comunicação Social – ACS e posterior ao ato, adotar as devidas 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 865380
PORTARIA Nº 2662/2022 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 17 DE OUTUBRO DE 2022.
Nome: ADILSON PEREIRA DE CARVALHO, Matrícula nº 5953891/1 
Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 02/10/2022 a 21/10/2022. (20) DIAS
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 865386

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 687 DE 17.10.2022
Servidor: Thiago Aquino Costa
Matricula: 57192176-1
Cargo: Assistente Administrativo
Período da Licença: 06.04.2022 a 01.11.2022, 210 (duzentos e dez) dias, 
sem prejuízo de sua remuneração
Laudo Médico: 95265, de 13.10.2022

Protocolo: 865465
PORTARIA N° 692 DE 18.10.2022
Servidor: Antonio Eutálio Costa Correa
Matricula: 12530-1
Cargo: Assistente Administrativo
Período da Licença: 01.07.2022 a 28.10.2022, 120 (cento e vinte) dias, 
sem prejuízo de sua remuneração.
Laudo Médico: 95301, de 14.10.2022

Protocolo: 865791
PORTARIA N° 686 DE 17.10.2022
Servidora: Sandra Regina Alves Teixeira
Matricula: 5821614-3
Cargo: Técnica em Gestão Cultural - Historiadora
Objetivo: Readaptação Provisória por 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias, no período de 22.08.2022 a 21.08.2022, expedido pela Diretoria de 
Gestão de Política de Saúde Ocupacional do Servidor, da Secretaria de Es-
tado de Planejamento e Administração – SEPLAD.
Laudo Médico: 94906, de 30.09.2022

Protocolo: 865322

ERRATA
.

PORTARIA Nº 668 de 03.10.2022. Servidor: Valdir Mártires Coelho, ma-
trícula nº 31470/1. Onde se lê: 20(vinte) dias, no período de 08.11.2022 
a 27.11.2022. Leia-se: (19)dezenove dias, no período de 08.11.2022 a 
26.11.202

Protocolo: 865785
Portaria coletiva de férias nº 657 de 29.09.2022, publicada no DOE 
03.10.2022, Protocolo: 859817. Servidor: Samuel Salomão Gonçalves Ban-
deira, matrícula: 5964065/1. Onde se lê: Período de Gozo: 28.11.2022 a 
07.12.2022. Leia-se: Período de Gozo: 28.11.2022 a 27.12.2022.

Protocolo: 865780

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1861 DE 18 DE OUTUBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/1319606.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade Oficina de 
“DESENHO E ILUSTRAÇÃO” referente à IN 1313/2022– FCP, FISCAL TI-
TULAR, o (a) servidor (a) ANDREI MIRALHA PADILHA DUARTE, Matrícula 
nº: 54186059; Cargo: Técnico em Gestão Cultural; e como FISCAL SUBS-
TITUTO, o (a) servidor (a) CARLA CRISTINA BERGH EVANOVITCH DOS 
SANTOS, Matrícula nº: 5899704; Cargo: Técnico em Gestão Cultural ; RE-
GISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 865560
PORTARIA Nº 1860 DE 18 DE OUTUBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/1320087.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade Oficina de 
“OFICINA ANIMAÇÃO STOP MOTION PARA CRIANÇAS” referente à IN 
1312/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) ANDREI MIRALHA 
PADILHA DUARTE, Matrícula nº: 54186059; Cargo: Técnico em Gestão 
Cultural; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) CARLA CRISTINA 
BERGH EVANOVITCH DOS SANTOS, Matrícula nº: 5899704; Cargo: Técni-
co em Gestão Cultural ; REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 865569

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO – 860774
Publicado no D.O.E nº 35.142 em 05/10/2022
Onde se lê: [...] PORTARIA Nº 1301 DE 04 DE OUTUBRO DE 2022 [...]”
Leia-se: “[...] PORTARIA Nº 1827 DE 04 DE OUTUBRO DE 2022 [...]”

Protocolo: 865644

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 124/2022
PAE: 2022/979233
Referente: ATA RP nº 004/2022 – PE 014/2021 – SRP 007/2021 – FCP
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS que compreende o GRUPO II de CAMI-
NHÕES/SOM
Vigência: O prazo de vigência do presente contrato será de 12 (doze) me-
ses, com início em 23/09/2022 e término em 23/09/2023
Valor Total: R$ 19.496,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8421; Plano Interno: 
103.000.8421C, Fonte de Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039, 
Ação: 233267
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: JEFFERSOM ESTRUTURAS PARA EVENTOS EIRELI, inscrita 
no CNPJ sob nº 03.746.510/0001-09, com  sede na Rua Professor Nel-
son Ribeiro, n° 14, Bairro Umarizal, Belém-PA, CEP: 66.050-420, neste 
ato, representada  pelo Sr. JEFFERSON COSTA GOLDENBERG, portador da 
Cédula de identidade RG 2132326 -SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o nº 
575.465.922-91
Data de Assinatura: 23/09/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 865392


